
 

 Zpravodaj  
 

obce Tasov 30.září 2010 

číslo 3 
 

Informace starosty obce 
 
Ve třetím letošním zpravodaji Vás chci informovat o činnosti v obci. 
Projektové práce na splaškové kanalizaci pro vydání územního 
rozhodnutí pokračují, ale stále se nám nedaří sehnat všechny potřebné 
souhlasy některých vlastníků pozemků. Bez územního rozhodnutí není 
šance žádat o dotaci v letošním roce.  

Pokrývačské a klempířské práce na staré škole byly zdárně dokončeny. 

Dokončuje se změna územního plánu obce. Příprava dalších asi 12 – 13 
stavebních míst na Bytovkách je před dokončením a může být do konce 
roku prodáno zájemcům o stavbu rodinného domu.  

Na obecňáku byla provedena generální oprava elektrické přípojky v I. 
vchodě a do konce roku se uskuteční oprava el. přípojky i ve II. vchodě.  

V měsíci září provedly Silnice Velká Bíteš sečení příkopů u silnic v obci. 
Náklady hradí obec. Stále pokračuje údržba zeleně a drobné stavební 
opravy po obci.  

Na závěr Vám chci připomenout, že volby do zastupitelstva obce 
proběhnou 15. a 16. října 2010 a budeme vybírat z 18 kandidátů.  

Přeji Vám krásné podzimní dny a vše dobré a hlavně šťastnou ruku při 
volbě 9 zastupitelů  naší obce.  
                                                                    Josef Borůvka, starosta obce 

 
 

 

 

Obec podpořila projekt 
kompostování pro vlastní potřebu a 
nakoupila 51 kompostérů: 

1/3 ceny hradí Kraj Vysočina, 
1/3 ceny hradí Obec Tasov, 
1/3 ceny hradí občan. 

Pro další případné zájemce máme 
posledních 6 kompostérů. 
 

 

Jan Knies 
 

Na letošní rok připadá 150. výročí narození tasovského rodáka Jana Kniese. Mnozí obyvatelé Tasova slyší toto 
jméno poprvé. Mohou se tedy ptát: kdo tento náš rodák vlastně byl? 

Jan Knies, významný český archeolog, paleontolog, krasolog, spisovatel a pedagog se narodil 26. listopadu 1860 
v tehdejší tasovské škole (v dřevěné, která byla zanedlouho po Janově narození nahrazena budovou dnešní „staré 
školy“), kde jeho otec, řídící učitel, bydlel s celou rodinou, jak to tehdy bylo obvyklé. Nalézala se tam i otcova 
knihovna plná vlastivědných a přírodovědných knih, jejichž četba předurčila Janovi vědeckou budoucnost a její 
zaměření.  

Po svém odchodu z Tasova studoval na reálce v Telči a od r. 1876 na učitelském ústavu v Brně. V učitelské 
dráze působil na několika místech v Moravském krasu, v kraji odkud pocházela jeho matka, v kraji, který znal, 
miloval a snažil se usadit. Tam se při svém působení ve Křtinách seznámil se svou budoucí ženou. Roku 1881 
nastoupil do služby v Rovečném. Zde i na dalších místech svého působení se dále věnoval geologickému a 
archeologickému výzkumu. V r. 1905 zakoupil ve Sloupu pozemek, kde nechal vystavět první krasové muzeum 
ve střední Evropě. Tam byly soustředěny jeho sbírky a nálezy, které v r. 1922 předal Moravskému zemskému 
muzeu.  

Vydal 199 odborných a vědeckých prací. Řada z nich byla přeložena do němčiny, francouzštiny a maďarštiny. 
Dodnes jsou jeho díla užívána k odbornému historickému studiu. Na sklonku svého života odešel na odpočinek 
do Starého Lískovce u Brna, kde sepsal svůj životopis a souhrn svého díla. Jan  Knies  zemřel po  těžké nemoci 
5. března 1937.  

 

 



 

Volby 2010 
 
Pro snadnější orientaci ve volbách Vás chceme informovat o způsobu volby. 
 
Volič má v Tasově k dispozici 9 hlasů, uplatnit je může následujícím způsobem: 
 
Varianta a) 
Křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce s kandidáty volební strany zvolí jednu volební stranu. 
 

 VOLEBNÍ STRANA 1 X VOLEBNÍ STRANA 2 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 

VOLÍM   STRANU   Č.  2 
 
Varianta b) 
Křížkem v rámečku před jménem kandidáta označí toho kandidáta, pro kterého hlasuje, a to v kterémkoliv 
ze sloupců, v nichž jsou uvedeni kandidáti jednotlivých volebních stran (označí jednotlivé kandidáty, je 
jedno z jaké jsou strany) 
 

 VOLEBNÍ STRANA 1  VOLEBNÍ STRANA 2 
 KANDIDÁT X KANDIDÁT 

X KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT X KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT X KANDIDÁT 

X KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT X KANDIDÁT 

X KANDIDÁT X KANDIDÁT 
 KANDIDÁT X KANDIDÁT 

VOLÍM    JEDNOTLIVÉ    KANDIDÁTY 
 
Varianta c) 
Křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce s kandidáty volební strany zvolí jednu volební stranu a zároveň 
může označit v rámečku před jménem kandidáta křížkem další kandidáty z jiných stran. Takto volí předně 
jednotlivě označené kandidáty a dále tolik kandidátů označené volební strany, kolik činí rozdíl počtu členů 
zastupitelstva a to v pořadí, v němž jsou kandidáti označené volební strany uvedeni 
 

 VOLEBNÍ STRANA 1 X VOLEBNÍ STRANA 2 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 

X KANDIDÁT  KANDIDÁT 
X KANDIDÁT  KANDIDÁT 
X KANDIDÁT  KANDIDÁT 
X KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 
 KANDIDÁT  KANDIDÁT 

 KANDIDÁT  KANDIDÁT 

VOLÍM KANDIDÁTY 2,3,4,5 ZE STRANY 1 A 5 PRVNÍCH KANDIDÁTŮ   STRANY   2 
 

 
 



TÁBOR SKALKA 2010 
V letošním roce se zúčastnilo letního sokolského tábora Skalka 
přes 200 dětí a to nejen z nejbližšího okolí, ale z celé 
republiky. 
Tábor byl rozložen do 5 turnusů. První, jako každý rok, začínal 
hned týden po tasovské pouti. Na  14 dní v srpnu si tábořiště, 
již podruhé, pronajali pracovníci  Domu dětí a mládeže z Brna, 
kteří jsou nadšeni z krásné krajiny v okolí tábora a řeky 
Oslavy. 
Každý rok je nutná nějaká změna nebo úprava tábořiště. 
V letošním roce to byla  rekonstrukce  zázemí  za  kuchyní,  
na příští rok se plánuje nákup nových plachet na stany a 
dokoupení  vybavení kuchyně. 
Jednotlivé turnusy si každý rok připravují nový zajímavý 
program motivovaný nějakým příběhem, zaměřený na 
rozvíjení fyzických i psychických dovedností dětí. Letos to 
byly například lanové aktivity, jízda na koni, ukázka hasičské 
techniky, ohnivá-show, různé rukodělné práce. Ke zpestření 
programu byly zapůjčené koloběžky a trampolíny. 

Cvičební hodiny v tasovské 
sokolovně 
Pro letošní rok bude pozastavena 
činnost oddílu sportovní gymnastiky 
vedené paní Sašou Mladou a Jitkou 
Pospíšilovou. Místo toho bude v pátek 
nově otevřená hodina „Cvičení 
všestrannosti“ s dětmi školního věku 
pod  vedením pana  Michala Demla.  
Cvičební hodiny florbalu  a nohejbalu 
ženy se pro malou účast  v letošním 
školním roce ruší úplně. 
Pro všechny věkové kategorie, ženy i 
muže  bude probíhat od  18.10  nová  
hodina   s  názvem  „Sluneční  jóga“  
pod  vedením paní  Květy Horázné. 
Podrobnější informace o rozvrhu 
cvičení naleznete v článku viz. níže. 
 

 

 
ROZPIS CVIČEBNÍCH HODIN V TASOVSKÉ SOKOLOVN Ě NA ŠKOLNÍ ROK 2010/2011 
                                                       

 
 
Změny hlaste 
na tel. číslo: 
739 455 428 
Jitka 
Pospíšilová                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sluneční jóga 
Antistresová harmonizační sluneční jóga, kterou sestavil významný pařížský učitel jógy Michel Doffe, se vyznačuje 
postupným dokonalým propojením mysli, dechu a pohybu rukou i těla. Jedinečným způsobem navozuje během 
několika minut pocit výrazného osvěžení (dostatku energie) a současně uvolnění. Největší předností tohoto stylu 
jógy je geniální jednoduchost a přirozenost. Má vysoce pozitivní účinek na zdravotní stav. Uvolňuje klouby a páteř, 
napomáhá dosažení fyzické i psychické rovnováhy, zvyšuje odolnost proti stresu. Cvičení je nenáročné a je určené pro 
muže i ženy jakéhokoliv věku.   Skládá se z jednotlivých cviků ve stoje, v sedu nebo lehu na cvičební podložce. 
Některé cviky připomínají tai či, nebo či kung. Nejedná se ovšem o souvislou sestavu, proto  není třeba absolvovat 
celý kurz. 
 

Květuše Horázná 
 

9. 11. Svatomartinský průvod se světélky. Sraz v 17.00 hod u sokolovny. Vezměte si sebou 
lampiony či jiná světélka. Pořádá Komunitní škola o.s. 

Dny Oddíl Od - do Trenér Kontakt na trenéra 

Pondělí 

Florbal žáci 16.30-18.00 Sláma Milan 774677788 
Sluneční jóga 18.00-19.00 Horázná Květa 776849465 
Florbal muži 
mladší 

19.00-21.00 Svoboda Tomáš,  Pospíšil 
Petr 

739578867, 
775363727 

Úterý 

Cvičení matky s 
dětmi 

15.45-17.00 Ruxová Alena,  Palasová  
Marcela 

604709451 

Volejbal m+ž 17.00-19.00 Vítámvás Ladislav 723389187 
Nohejbal  muži 19.00-21.00 Kraval František 731831757 

Středa 

Florbal muži 
mladší 

16.00-18.00 Svoboda Tomáš, Pospíšil 
Petr 

739578867, 
775363727 

Zdravotní 
cvičení ženy 

18.30-19.30 Navrátilová Jana 732414939 

 19.30-20.30   

Čtvrtek 
 15.00-17.00   
Nohejbal  muži 17.00-19.00 Kraval František 731831757 
Kalanetika 19.00-20.30 Pavlíčková Romana 777297345 

Pátek 

Cvičení 
všestrannosti 

16.00-18.00 Deml Michal  

Florbal muži 
starší 

18.00-20.00 Sláma Milan 774677788 

Sobota Příprava - fotbal 17.00-19.00 Kraval František 731831757 
Neděle Volejbal m+ž 17.00-19.00 Vítámvás Ladislav 723389187 

 



 

Lidové zvyky na podzim 
 
Od pozdního léta až k prvním ohlasům zimy se konají posvícení. Na Moravě má slavnost z hlediska zvyků 
závažnější charakter, neboť je s ní spojena řada tradic. S velkou ceremonií se uvádějí do své celoroční funkce 
předáci svobodné chasy „stárkové a stárky“, stavějí se máje, pod nimiž se tančí, hraje a odehrávají se zvyky a 
zábavy. Slavnost zde nosí jiný název – hody.   

Samotné slovo „hody“ směřuje k pozemským požitkům. Oproti tomu slovo „posvícení“ je odvozeno od „posvěcení“ 
– myšleno ve smyslu posvěcení místního kostela, na jehož památku se slavnost koná. Zjednodušeně se dá říci, že 
slavnosti vázané na patrona jarního či letního času jsou označovány a slaveny jako pouti, podzimní jako posvícení.  
 
                                  O posvícení všechno to voní, tak jako v apatyce. 
                                  Na všechny strany tlučou koření, dělají jitrnice. 
                                 Husa se v troubě peče, dělají koláče. 
                                 Ten kdo by nešel na posvícení, ten by byl blázen přece. 

 
Podzimní církevní slavnosti se pojily se starými obřady zemědělců, ve smyslu požehnání darů země a poděkování 
všem silám, které pomohly člověku k úspěchu. Odtud není daleko k podzimním obřadům díkuvzdání, konaným 
v západní Evropě. Slavnost získala konkretizaci na americké půdě jako vzdání díků Bohu za první kvalitní úrodu 
nových evropských osadníků v roce 1621. 
 
Velice starým, do dnešní doby všeobecně udržovaným svátkem je Památka všech zemřelých, zvaným také 
Dušičky. Svátek připadá na 2. listopadu. Připomíná se v souznění se svátkem předešlého dne, 1. listopadu, kdy 
církev připomíná svátek Všech svatých. Po oba tyto dny vzpomínají pozůstalí na své zemřelé příbuzné a známé. Je 
ctí každé rodiny, aby již před svátkem Všech svatých byly hroby upraveny. Ve sváteční dny přicházejí lidé  
na hřbitovy, pokládají věnce, květiny, zapalují svíčku, aby se pak v tichu pomodlili za spásu duší. Modlitba živých 
prý pomáhá dušičkám očistit jejich hříchy. Za dušičky se svítí na hrobech i doma. Údajně podle staré víry v návrat 
duší domů. Cestu dušička najde v temnotě noci právě podle rozžatého světýlka. Je krásné projíždět krajinou  
o dušičkové noci, kde jindy temné hřbitovy do noci blikají stovkami světýlek, vzpomenutých dušiček. 

Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo – housky ve tvaru hnátů, položených křížem, kterým se říkalo „kosti 
svatých“. Na druhý den se místy peklo čtyřhranné pečivo – dušičky, zadělávané mlékem a plněné povidly nebo 
mákem a tím bývali obdarováni žebráci a chudí lidé, postávající u kostela. 

Podle lidové víry prý v předvečer svátku „dušiček“ vystupují duše zemřelých na jednu noc z očistce. V Čechách 
hospodář v ten večer naplnil lampu máslem místo oleje, aby si dušičky mohly spáleniny, způsobené očistcem, natřít 
a trochu ochladit. 

Říkalo se, že pokud o Dušičkách prší, duše zemřelých oplakávají své hříchy. 
 
Když nastaly delší podzimní večery, začalo období draní peří, tzv. dračky. Na draní se ve světnici sešly ženy a 
dívky - příbuzné nebo sousedky. Při práci se vypravovaly pohádky, pověsti, různé příhody a hádanky, aby práce 
lépe ubíhala. Poslední večer se nazýval „doderky“. Hospodyně vystrojila malou hostinu jako poděkování za 
odvedenou práci. Na Chodsku platilo: „Do Martina dere, po Martinu přede“. Kde se nepředlo, probíhaly dračky 
déle, třeba celou zimu. 
 
V podzimním období se připomínají světci – svatý Václav (28. 9.), patron, ochránce českého státu, sv. Martin  
(11. 11.) – patron vojáků, koní, jezdců, hus a vinařů, sv. Cecílie (22. 11.) – patronka hudby a hudebníků,  
sv. Kateřina (25. 11.) – patronka univerzit, mladých dívek, filozofů, ošetřovatelek, kolářů a všech umírajících,  
sv. Ondřej (30. 11.) – patron sedláků, rybářů a nevěst. 
 
K symbolům podzimu patří nový školní rok, podzimní ohníčky, kdy se pálilo suché chrastí, bramborová nať a 
sláma ze strnišť a v popelu se pekly brambory, dále pouštění draků a vyřezávání řepy či dýně. 
 

čerpáno z knihy J. Langhammerové Lidové zvyky, M. Bestajovského Lidové obyčeje a nápady 
                                                                                                                                                                                           

Příští uzávěrka Zpravodaje bude 10. prosince. Příspěvky je možné zasílat emailem na obec@tasov-tr.cz 
nebo přinést v písemné podobě na obec. 



 


